In den Quodlibetalen findet sich die Stelle: „Materia concurrir ad esse formae et forma ad esse materiae, tamen nullum concurrrens est sibi (sc. entitati) prima ratio essendi in suo esse“<sup>3)</sup>. Die Materie wirkt aber insofern zum Sein der Form und die Form zum Sein der Materie mit, als beide nur mit einander verbunden existieren und weder die Materie noch die Form ohne göttliche Tätigkeit für sich allein bestehen kann, wie später gezeigt wird<sup>4)</sup>.

3. Die Formen nun, die mit der Materie eine komplette Substanz bilden, nennt Skotus vollkommene Akte (actus ex se oder actus ultimus). Ein substantiales Kompositum aber kann immer nur eine vollkommene Form haben<sup>5)</sup>. Denn wenn

<sup>1)</sup> Materia licet sit sub forma ignis et aquae, tamen essentialiter et secundum se est prior utraque forma; ideo in illo priori non distinguitur secundum se, quia per te materia, ut quid, est omnino indistincta, nec distinguitur per formam, quia prius essentialiter indistinctum, essentialiter non distinguitur per aliquid posterius, sed tantum per accidens; igitur materia aëris et ignis est modo penitus indistincta, et ut omnino indistincta recipit formas contrarias, et per consequens in eadem materia omnino indistincta sunt simul formae contrariae. Rep. IV d. 11 n. 15; XXIV 121b. Aehnlich Ox. II d. 1 q. 5 n. 2; XI 188b.

<sup>2)</sup> Esse formale, licet sit communicatum materiae a forma, tamen est communicatum materiae esse proprium, quod est idem cum eius essentia non sibi communicatum a forma, sicut nec eius essentia. Ox. II d. 12 q. 1 n. 7 XII 603b. Aehnlich Ox. IV d. 11 q. 3 XVII 42b.

<sup>3)</sup> q. 2 n. 6; XXV 63b.

<sup>4)</sup> Bei dieser Gelegenheit sei auch ein Ausspruch Baeumkers (Das Problem der Materie in der griechischen Philosophie, Münster 1890, 251 Anm.) erwähnt: „Uebrigens ist die Unhaltbarkeit einer solchen Potenzialität, die alles Sein nur von der Form erhalten soll, auch von mehreren Vertretern des Aristotelismus zugegeben. Von den älteren seien Duns Skotus, . . . von späteren sei Suarez genannt“.

<sup>5)</sup> Ex duobus actibus ex se et inter se non fit per se unum. Ox. IV d. 11 q. 3 n. 39; XVII 420b. Non potest eadem materia simul perfici sub duabus formis ultimis, quae dant materiae esse completum. Rep. I d. 5 q. 2 n. 11; XXII 135a.

die substanziale Form der das spezifische Sein des Kompositums verursachende Akt sein soll, muss ein Substrat da sein, das spezifisch bestimmt werden kann. Deshalb darf die Materie nicht schon durch eine substanziale Form zu einem wirklich existierenden und distinkten Sein erhoben sein, wenn die Form als Akt zu ihr hinzukommen und mit ihr das wesentliche Sein des Kompositums bilden soll<sup>1)</sup>.